Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

Teresa <de Jesús>

Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.

Caput II. Narrat quomodo prædictas virtutes perdere incepit, quantique referat in adolescentia, cum pijs, & virutibus deditis personis habere commercium

urn:nbn:de:hbz:466:1-37974

Bam: utque cœpi intelligere, quantum illius obitu iacturam fecissem, af-
MATRIS SUE
LOCO IN MA-
ZREM CO-
EPITAE.
 bnam: utque cœpi intelligere, quantum illius obitu iacturam fecissem, af-
 ne me abieci, multisque eam cum lacrymis rogaui, mea vt Mater & cura-
 trix deinceps esse dignaretur. Quod quamuis tum ex simplicitate qua-
 dam puerili feci, mihi tamen postea non parum videretur profuisse, mani-
 festam enim & apertam Virginis huius clementissime opem expertasum,
 quoties & in quantum eius me tutelæ concredi. Vnde & tandem me
 ad se pertraxit. Quamobrem mirè me cruciat, dum considero & cogito,
 ecquid in causa fuerit, quod in bonis desiderijs & propositis, quæ tunc
 concepi, & incepit, non perseverarim. Cùm, o Domine Deus, statuisse vi-
 dearis, vt ad salutem peruenirem, placeat, obsecro, maiestati tuae, vt id fiat,
 & tot mihi gratias concedere, quot mihi olim concessisti. Vellem equi-
 dem, vt non permisisses, non quidem in rem & utilitatem meam, sed ob
 tui recuperentiam & respectum, vt habitaculum, in quo ita continentur habi-
 tatus eras, ita fidei inquinaretur. Crux mihi est. D O M I N E, ipsum
 etiam dicendo referre: scio quippe mea vnius id culpæ adscribendum
 esse: etenim à tua parte nihil, quod præterea faceres, superfluisse videtur,
 quod minus iam tum ab illa ætate, tota tua esse potuerim. De parentibus
 meis si velim conqueri, etiam non possum: non enim in illis videbam, nisi
 omne bonum, & insignem de meo in bono profectu curam. Itaque cùm
 hanc ætatem excessissimum, & naturæ, qua à Domino acceperam, qua-
 que (vt aiebant) erant plurima, dona agnoscere inciperem, adeò non pro-
 iisdem (vt quidem tenebar) gratias datori agebam, vt etiam singu-
 lis, ad eum offendendum, vt iam commemorabo, vii incep-
 rim.

C A P Y T I I .

NARRAT QVO MODO PRAEDICTAS VIRTUTES PERDERE
 incaperit, quantique referat in adolescenzia cum pjs & vu-
 tutibus deditis personis habere commer-
 ciū.

Libri vani,
quam sunt
monii,
 Vod modo referam non mediocre, meo iudicio mihi damnum ad-
 ferre cœpit, vndē subinde mecum ipsa considero, quam male paren-
 tes agant, qui non procurant, vt liberi sui semper & vbique videant ea,
 quæ virtutem omnimodis redoleant: nam esto mater mea, vt retuli, vir-
 turum studio adeò addicta foret, ego tamen, vbi ad rationis vñum peruen-
 ni, non tantum illius è bonitate hausi, quantum quidem oportet, inò
 vix aliquid è contraria, quod illa habebat, malum ipsum summoperè mihi
 nocuit. Generosa quippe priscorum equitum facinora ipsa audiē, & cū vo-
 luptate identidem legebat; sed isthuc recreationis genus non tantum ei
 nocuit,

nocuit, quantum mihi, quod ipsa, quæ ei necessario agenda erat, propterea non negigeret, sed nobis hæc legendi & tempus, & facultatem daret. Ideo fortiter huic ipsa lectioni in cumbebat, ut magnas quas habebat molestias, & afflictiones hoc pacto obliuisceretur, & liberos suos occuparet, ne, si alijs rebus se dederent, deprauarentur. Ita quidem graue hoc patri meo accidit, vt furtum, & clam illo nos hæc legere oportuerit. Vnde ipsa quamdam librorum illorum legendorum consuetudinem induit, & tenuis ille, quem in matre vidi, defectus, bonis, pijsque meis desiderijs velut frigidam cœpit iniucere, atque in causa fuit, ut etiam in rebus ceteris ceperim deficere; neque etiam male me putarem agere, tametsi multas tam diei quam noctis horas tam vano exercito, quamvis infacio parte, impenderem. Adeo verò hæc me lectio delectabat ac detinebat, vt nisi nouum aliquem haberem librum, nullatenus mihi factum videatur. Exinde elegantias & ornatum sc̄tari cœpi, & pulchritudine meā alij placere, & talis videri velle sollicitè curans, & manus habere nitidas, ^{Vanitates}
^{etius in or-}
^{natu.} & capillitum sc̄tē structum, & odoramenta oblectantia, & reliquas, quas hoc in genere habere poteram vanitates: quæ sanè non erant paucæ, quod huiusmodi nugarum esset curiosissima: nulla tamen sinistra ad hæc me impellebat intentio: neque enim voluisse, ut aliquis mei cauſa, & occasione D E V M offendisset. Vnde nimia quædam nitoris & elegantie, & rerum, quæ nullum mihi peccatum inuoluere videbantur, sollicitudo multos mihi annos adhæsit: sed modò video, quanto ea cum peccato coniuncta essent. Consobrini quidam patruelis spē domum paternam frequentabant: quia alijs personis ad illam aditus non patabant, ut potè qui in admissione illa circumspectus erat: utrinam verò etiam in his excludendis circumspectus fuisset, nunc enim video, quanto coniūctum sit cum periculo, etate, quæ virtutum semina facienda sunt, cum ijs hominibus habere commercium, quin nondum perspectū habent, quæ est si mali in se mundus sit vanus, sed alijs econtra incitamento sunt, ut eandē sc̄tē sint. ^{Etiam con-}
^{sanguineo-}
^{rū frequen-}
^{tatio noxiæ}
^{est si mali}

Eiusdem hi propè mecum etatis erant, aut saltem non multò me prouectiores: hinc tempore simul agebamus & cōversabamur. Mirificè hi erga me affiebantur, & vicissim quæcumque ego ipsis grata esse nouerā, de illis apud eos agebam, simulq; affectionum ipsorum & pueriliū ineptiarū partum bonarū successus ex ipsis audiebā, & quod deterius fuit, anima vltro se applicabat iis, quæ omnis ei mali fuerunt occasio. Si meū esset cōsulere, quidē parentibus consulerem, ut in hac etate serio reflecteret super eos, qui cum filiis suis agunt, quod multum in eo malis sit, ed quod natura nostra in malum potius, quam in bonum propendeat ac feratur. Ita plane mihi contigit: cum enim sororem haberem etate me maiorem, illius honestatem & probitatem, quæ in ea singularis erat, nihil dum sumus

S.
Theresa

OPERA

N VII
157

sum imitata, cognatæ vero cuiusdam meæ, quæ in domo paterna frequens erat, leuitatem & malum omne mox imbibit. Tam hæc erat in cōuersatione & moribus leuis, vt mater eam domo nostrâ excludere maximè allaborat; vt iam, cum præ sagie videretur malum, quod eius mihi conuersatio esset allatura, sed tantam illa domus nostræ frequentandæ causam habebat, & occasionem, vt commodè ipsam ab ea excludere non posset. Cum hæc ipsa ergo omnis mihi voluptas erat agere; omne meum cum ipsa erat colloquium, & vnicum cōmerciū, cō quod omnibus in rebus vanis & recreatiuis mihi & auxilio esset, & incitamento, ac velut pro magistra, suorumque me colloquiorum ac vanitatum etiam participem faceret. Visque dum cum ipsa habere commercium cepi, quartum decimum scilicet ætatis annum agens (idque magis, vt quidam credo, vt amicitiam mecum haberet, rerum, inquam, fuiarum me faceret partipem, quæmilia aliqua ex causa.) Deum (vt mihi quidem video) per culpam mortalem non deserueram, nec eiusdem timorem vñacenus amiseram, quamquam magis timerem, ne aliquam honoris mei iacturam facerem. Timor hic honoris perdendi in causa fuit, vt eum penitus non perdiderim; & ita tūm quidem comparata fuisse mihi video, vt nulla prouersus mundi res me quoad hoc inflexttere potuisset, nec ita vñ in mundo hominem amabam, vt ab hoc proposito propter illum me passa essem diuelli. Utinam vero tale mihi robur & constantia fuisset, ad Dei honorem non violandum, qualem mihi natura mea & industies dabant, ad nihil amittendum eorum, in quibus mihi honor mundanus videbatur consistere: interim tamen non videbam, plurimis aliis modis eius me iacturam facere. De isthoc non amittendo apprimè sollicita eram, & (quæ mea vanitas) nimis quantum effusa & extrema; quæ tamen ad eum seruandum requirebantur, media nulla adhibebam, in hoc vnum dumtaxat maximè intenta, ne me planè perditum irem. Pater meus & soror hoc meum cum cognata commercium ægrè ferebant, atque identicem eius me reprehendebant: at, quoniam illam domo arcere, & eius adeundæ occasionem illi prædere commodè nō valebant, ideo omnis, quam adhibebat, diligenter incassum recidebat. Eram quippè ad quidquid malum est, sagacissima. Subinde mecum ipsa non sine stupore perpendo, quantum deputati aliquius commercium damni parere queat, & nisi id ipsa essem experta, vix dū crederem, ac præsertim in adolescentia, tunc quippè, quod inde prouenit, maius sit oportet. Utinam in forrunio & exemplo meo parentes omnes edocti, rei huic, maximè aduigilare disserent & lanci, nra me isthoc cognatæ commercium & necessitudo immutauit, vt vix illum mihi bonæ naturæ & animæ sanctioris vestigium, signum relinquet, & tu cognatæ suas conditiones & mores, tum alia quædam easdem yanitates & reciteret.

*Parentes
videant, cū
quibus libe-
ri conuer-
sentur.*

DE VITA SVA CAPV T II.

& recreations consecutans, suas mihi penitus impressissime viderentur. Atq;
hinc facile intelligo, quātū boni afferat cum pio aliquo familiaritas, &
silla in ætate cum hominibus sanctis & pijs commercium habuisse,
in virtute haud dubiè solidata & integra mansisse. Si enim id æta-
ris habuisse, qui me Dei timorem docuisse, tale anima mea paula-
sim robur collegisset, ut à lapsu ipsam præseruasset. Sed cum post-
e hinc Dei timor penitus è me evanuisse, solus mihi honoris amit-
tendi timor mansit, qui me in omnino, quod agebam, mirè cruciabat
& lancinabat. Hinc quod cogitarem ea ad hominum notitiam non per-
gatura, multa, quæ & cum hoc honore & cum Deo pugnabant, com-
mittere non verebat. Principio quidem earum, quas iam dixi, quantum
mihi videtur, personarum commercia nocuerunt; cito hoc non tam ip-
so forte quam mihi adscribendum esset; ad malum quippe malitia
mea postea satis magna & sufficiens fuit, ut taceam habuisse me præ-
terea ancillas, quas ad omne malum perpetrandum paratissimas
comperi; si illarum aliqua bene mihi consiluisse, forsitan id mihi pro-
fuerit, sed tam ipsas quæstus & commodum proprium, quam meus
me affectus excæcabit. Etesto naturâ ad grauiora mala numquam pro-
penderim (eo quod quidquid inhonestatem redoleret, naturaliter ab-
homerem, ac dumtaxat confabulationes, & amica cum aliquibus ad tem-
pus fallendum colloquia captare) tamen quod hinc occasionem no-
uitarem, sed in eam vtrò me ingererem, in præsentissimo lapsus ver-
sabar pericolo, eique & patrem simul & fratres exponebam: sed ab eo me
Deus Opt. Max. immunem præstítit, adeo ut ad oculum pateat, eum, et
iam ne inuita, & contrà voluntatem meam, procurasse, ne prorsus me
perderem. Omnia tamen ita secreto fieri non potuerunt, vt non honor
meus magnam inde infamie notam contraxerit, & non pater meus fini-
stri aliquid de me suspicaretur nam, quantum equidem recordor, vix tri-
mestri integro his me vanitatibus & nugis dederam, cum me in quodam
vibis huius Monasterio, in quo meæ conditionis & ætatis puellæ, et si non
euident in moribus depravationis educabantur, constituerunt: ita porrò
id te & a dissimulanter factum est, ut nemo eius rei, præter me, & quem-
dam de consanguineis meis fuerit conscientis, nam ne quem rei huius noui-
tas offendere, conmodam ciuis faciendi opportunitatem exspectarunt.
Hanc dedere sororis meæ nuptiæ: hac quippe iam nupta, indecens fuisse
solam me, sine matre, domi manere. Tam me extremo amore pater
prosequebatur, & tanta mea erat dissimulatio, vt tantum ipse de me
malum suspicari non posset; itaque factum, ut eius gratia numquam ex-
cederim. Quod verò paruo tempore huiusmodi vanitatibus vacauí, hinc
ei aliquid de me spargeretur, incerto tamen omnia rumore ferebantur;

S.M.Teresa Opera

C

quod

In Monaste-
rio educa-
tur.

S.
Theresa

Opera

N. VII
158

quod enim de honore nimiopere solicita essem, quo poterat modo procurabam, ut omnia secretissimè peragerentur, non cogitans interim, nihil illo fieri posse, qui intuetur omnia. Quantum ò Deus meus in mundo hinc damnum sequitur, quod isthoc parui sat, libique persuadeant homines aliquid absconditum manere posse, quod in te committitur! sanè ità mihi persuadeo fore, ut multa mala non committeremus, si intelligeremus ipsum rei cardinem non tam in eo versari, nec in hominibus videamur, quam in non agendo, quod maiestatem tuam offendat. Primi O stidio mihi monasterium graue fuit ac molestum, sed magis quod dubitarem, quod mea iam vanitas alijs innovisset, quam quod eo loci reclusa essem: iam enim me tñdere vanitatis incoperat, ac licet Deum peccando offenderem, nihilominus magno eius timore concutiebat, & quam critisimè ad confessionem accedebam. Initio inquietus fui, sed ante octo dies, atque etiam citius (vt quidem credo) maiorem quietem quam in ædibus paternis experta sum. Omnes quoque moniales consortio meo valde reficiebantur: nam singularem illam à Domino accepérā gratiam, ut placetem, & grata esset omnibus, apud quos commorabar: vnde fiebat ut omnibus monialibus accepta essent. Et quamvis tum quidem à statu monastico valde abhorcerem, voluptu[m] mihi erat, interram bonas, honestas, religiosas, & regulæ seruantes moniales, quales haec ipsæ erant, commorari. Diabolus nihilominus amantando non cessabat, & simul externos excitabat, qui continuis suis cœpulationibus ac nuntijs quiete meam interpellarent: sed quod nulla ad hæc esset commoditas, remora hæc diurna non fuit; vnde mox anima bona primæ ætatis meæ exercitia, hæc tenus intermissa postlimino repetere cœpit, ac tum demum vidi, quantum Deus boni præster ei, quem inter bonos commorari, & cum bonis conuersari facit. Omnen iam tum viam & modum eius maiestas ex cogitare & exquirere videbatur, qua me ad se per traheret. Benedictus sis, Domine, qui tibi me patienter suscepisti, Amen. Vnum erat quod me aliquo modo excusare posse videbatur, nihil tot alios defecetus & culpas habuissim, scilicet conuersationem hanc & commercium fuisse cum eo, cum quo per viam matrimonij honestari & bonum habere exitum posset: cumque & Confessarios & alios super hoc consuluisse, in multis id genus rebus me Deum dicebant non offendere. Quædam vero de monialibus inter nos puellas seculares dormiebat, cuius operâ & administrâ aliquod mihi Deus lumen (vt videatur) dare, vti mox dicam, incipere voluit.